exatamente de 50%, tendo questionado porque razão tal sucedia. .......................................................  

A Vereadora Susana Martins, disse que o valor que se pretendia atribuir era de 50% do investimento, 

pelo que corrigiu o valor constante da proposta, que passaria de 8.804,91 € (oito mil oitocentos e 

quatro euros e noventa e um cêntimo), para 8.804,96 € (oito mil oitocentos e quatro euros e noventa 

e seis cêntimos).......................................................................................................................................  

O Vereador António Mota, disse que, referindo o Regulamento que a comparticipação pode ser de

[...]

que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: .......................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Grupo Desportivo Troviscalense, relativo à Medida 

de Apoio ao Investimento, no valor de até 8.804,96 € (oito mil oitocentos e quatro euros e noventa e 

seis cêntimos), condicionada a prévia cabimentação da totalidade deste valor, para requalificação das 

instalações daquela Associação; ............................................................................................................

[...]

que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: .......................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à União Desportiva, Cultural e Recreativa do Silveiro, 

relativo à Medida de Apoio ao Investimento, no valor de até 4.428,00 € (quatro mil quatrocentos e 

vinte e oito euros), para requalificação das instalações daquela Associação; .......................................   

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em três prestações: 1.ª prestação de 40% com a outorga 

do Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação de 40% até trinta dias após a outorga do

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Conferência Vicentina de São Miguel de Oliveira 

do Bairro, relativo à Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2021, no 

valor de 1.250,00 € (mil duzentos e cinquenta euros), a ser atribuído, nos termos descritos na 

Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro datada de 7 de junho de 2021, que aqui 

se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ........................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à AMAB-Associação de Melhoramentos de Águas 

Boas, relativo à Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2021, no valor de 

1.500,00 € (mil e quinhentos euros), a ser atribuído, nos termos descritos na Informação/Proposta 

apresentada pela Vereadora do Pelouro datada de 7 de junho de 2021, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ........................................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Grupo Coral de Oiã, relativo à Medida de Apoio 

ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 2021, no valor de 1.500,00 € (mil e quinhentos 

euros), a ser atribuído, nos termos descritos na Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do 

Pelouro datada de 7 de junho de 2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os 

efeitos legais;...........................................................................................................................................

[...]

...................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Associação de Pais e Encarregados de Educação 

do Polo do Troviscal, relativo à Medida de Apoio ao Desenvolvimento Associativo Geral para o ano 

2021, no valor de 467,00 € (quatrocentos e sessenta e sete euros), a ser atribuído, nos termos 

descritos na Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro datada de 7 de junho de 

2021, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ...............................

[...]

caráter excecional, o qual contemplava o montante de 5.000,00€ (cinco mil euros) e que se encontrava 

a terminar. Foi reavaliado o Protocolo com a Dignitude, percebeu-se que era uma mais valia para a 

população e procedeu-se à cabimentação do valor de 9.800,00€ (nove mil e oitocentos euros) para o 

Protocolo anual e regular, reorganizando-se ao mesmo tempo as candidaturas, que passam a ser de 

três em três meses, pelo que podem ingressar mais pessoas no Projeto, dado que o mesmo é 

dinâmico e as pessoas podem entrar e sair. ..........................................................................................